
 

 www.sovak.cz 
 

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z.s.  
Novotného lávka 5 
110 00 Praha 1 

Telefon: 221 082 207, 221 082 346  

E-mail: sovak@sovak.cz 

IČ: 60456116, DIČ: CZ60456116 

Bankovní spojení: MONETA Money Bank Praha, č. ú.: 2127002504/0600 

SOVAK ČR je zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem 

v Praze, oddíl L, vložka 65878 

 

Zpráva z jednání komise pro legislativu a ekonomiku EU3 konané dne 22. 2. 

2024 online 

 

Dne 22. 2. 24 se konalo online jednání komise EU3. 
 
Sekretariát EurEau poskytl informaci o účasti na workshopu k principu rozšířené odpovědnosti výrobce 
(Extended Polluter Pays Principle – EPR), kde byly představeny dostupné studie. Hlavním cílem je sjednotit 
postup implementace na evropské úrovni a v rámci EurEau je nezbytné koordinovat práci komisí EU2  
a EU3. Členům komise EU3 budou zaslány prezentace z workshopu a 3 otázky, které v rámci jednání EU2 
byly diskutovány. Otázky byly následující: 
• zda již byla v jejich zemi zahájena diskuse o implementaci EPR a PRO,  
• kdo tyto diskuse vede  
• a které zúčastněné strany jsou do těchto diskusí zapojeny. 
 
V dalším bodu jednání proběhla diskuze nad novými možnostmi udržitelného hospodaření sektoru 
vodárenství. Z hlediska inovace a tzv. nových toků se jeví jako zásadní následující zdroje: 
• Kal – z výroby pitné vody i čištění odpadní vody 
• Fosfor 
• Biopolymery 
• Vodík 
• Teplo 
• Biomasa – ve smyslu především přírodě blízkých opatření 
• Dále pak v menší míře písek, kovy a plasty 
 
V souvislosti s předchozím bodem a naplňováním Green Dealu byla v rámci EurEau ustavena pracovní 
skupina pro energii a klima (Joint Working Group Energy and Climate). EU3 vyjádřila souhlas s již 
nominovanými členy a členové byli vyzváni k možnosti nominace dalších osob. 
 
EurEau plánuje novou aktualizaci materiálu Europe in Figures, který je zaměřen na porovnání parametrů 
sektoru vodárenství v evropských zemích. Tento materiál byl vydán již 2 x a to v letech 2017 a 2021. 
Sekretariát bude však pro zpracování potřebovat nejen personální podporu, ale i odbornou. Po základních 
přípravách na aktualizaci proběhne diskuze nad rozšířením objemu dodávaných dat a začlenění nových 
indikátorů. Předpoklad je, že nový materiál bude možné vydat v horizontu 2 let (tedy cca rok 2025). 
 
Velmi důležitým bodem jednání byla revize směrnice o čištění městských odpadních vod (UWWTD). Do 
konce měsíce by měl plně dokončen trialog Evropské komise, Evropské rady a parlamentu EU, nicméně již 
29. 1. 24 bylo dosaženo politické shody. Finální návrh (draft) materiálu bude znám v březnu 2024 a plné 
znění bude vydáno cca v říjnu 2024.  
 
Shrnutí dosavadního návrhu je obsaženo v následující tabulce: 
 
  



 

 www.sovak.cz 
 

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z.s.  
Novotného lávka 5 
110 00 Praha 1 

Telefon: 221 082 207, 221 082 346  

E-mail: sovak@sovak.cz 

IČ: 60456116, DIČ: CZ60456116 

Bankovní spojení: MONETA Money Bank Praha, č. ú.: 2127002504/0600 

SOVAK ČR je zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem 

v Praze, oddíl L, vložka 65878 

 

 Podrobnosti Termín  

Rozsah Směrnice Aglomerace nad 1 000 EO   

Integrované plány 

pro aglomerace 

Aglomerace nad 100 000 

EO 

2033 Aktualizace po 6 letech 

Aglomerace 10 000–

100 000EO 

2039 

Sekundární čištění Aglomerace 1 000–2 000 

EO 

2035 Není možnost adekvátního 

postupu 

Terciární čištění Aglomerace nad 150 000 

EO 

2039 8 mg N/l (nebo 80 %)  

0,5 mg P/l (nebo 90 %) 

Aglomerace 10 000–

150 000 EO v citlivých 

územích 

2045 10 mg N/l (nebo 80 %) 

0,7 mg P/l (nebo 87,5 %) 

Kvartérní čištění Nad 150 000 EO Postupně 

2033, 

2039, 

2045 

 

10 000–150 000 EO 

v citlivých územích 

Postupně 

2033,  

2036,  

2039,  

2045 

 

EPR (Extended 

Polluter pays 

Principle 

80 % nákladů na kvartérní 

stupeň čištění hradí 

znečišťovatel 

 Zdravotnictví je vyjmuto a bude 

mít speciální dodatek, který 

specifikuje, jak bude 

přispívat/nepřispívat!!! 

20 % řešit na národní úrovni 

a dle vlastního uvážení 

  

Energetická 

neutralita 

Povinnost energetického 

auditu nad 100 000 EO 

2028  



 

 www.sovak.cz 
 

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z.s.  
Novotného lávka 5 
110 00 Praha 1 

Telefon: 221 082 207, 221 082 346  

E-mail: sovak@sovak.cz 

IČ: 60456116, DIČ: CZ60456116 

Bankovní spojení: MONETA Money Bank Praha, č. ú.: 2127002504/0600 

SOVAK ČR je zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem 

v Praze, oddíl L, vložka 65878 

 

Povinnost energetického 

auditu 10 000–100 000 

EO 

2032  

Minimálně 65 % 

z vlastních zdrojů všichni  

Postupně 

2030,  

2035,  

2040,  

2045 

Max. 35 % nefosilní energie 

možnost nakoupit 

z externích zdrojů 

Opětovné využití 

vody 

Povinnost členských států 

podporovat všude, kde je 

to možné 

  

 Povinnost propagovat 

národní strategii 

  

 Připravit národní plány 

opětovného využití vody 

  

Infrastruktura Zavádět zelená a modrá 

řešení 

 orientační cíl odlehčování 

dešťové vody nepřesahující 2 % 

 
 
Taxonomie – proběhla stručná informace, kdy od minulého jednání EU3 se nic nezměnilo. Blíží se období, 
kdy bude pro větší podniky nutné zveřejňovat nefinanční informace. Předpoklad je, že se postupně rozšíří 
i na menší podniky a dodavatele větších podniků.  
 
Posledním bodem jednání byla prezentace týkající se směrnice o odolnosti a bezpečnosti (Resiliance and 
Security Directive). Celkově se zdá, že řada států má s implementací zpoždění, a to jak v identifikaci 
kritických subjektů, tak rizikové analýzy (6 států dosud nezačalo vůbec jednat). Informaci ke stavu 
implementace podaly Estonsko, Dánsko a Rakousko.  
 
Další jednání komise EU3 proběhnou v termínech a lokalitách:  
Jaro/léto 2024 – prezenční jednání ve Vídni 13.–14. června 2024 
Podzim 2024 – prezenční jednání v Berlíně 26.–27.  září 2024 
Zima 2025 – online 
Jaro/léto 2025 – Francie 
 
Zpracovali: Ing. Martin Vaníček, Mgr. Michaela Vojtěchovská Šrámková, Ph.D. 
 
Zástupci SOVAK ČR v EurEau 


